VERS. 2. — « Sicut defecit fumus deficiant; sicut

« fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. »

Deficiant sicut fumus deficit. [Cassiod., Aug., Hier.] Fumus ex flamma procedens vanescit ascensu, ita ex flamma nequitiae fumifera producunt et ipsa elatione deficient. Extulerunt namque se ignibus odiorum, et insultantes crucifixo; et inde mox evanuerunt, et in futuro. *Sic pereant peccatores a facie Dei, sicut cera fluit*, id est annihilatur a facie ignis. In iudicio enim a facie Dei tollentur mali, qui erit ignis ad penam impiorum et lumen iustorum. Vel de poenitentibus dici potest in bono. Quasi dicat: Odientes fugiant et dissipentur; sed alii sicut deficit fumus deficient, non ut in nihilum redueantur, sed ut quiescant a peccatis suis. Et sic pereant peccatores in eo quod mali sunt, a facie Dei, id est a praesentia gratiae ejus. Sicut fluit cera a facie ignis, ut lacrymis poenitentiae, admoto igne Spiritus sancti, duritia eorum solvatur.

VERS. 3. — « Et iusti epulentur et exsultent in conspectu Dei: et delectentur in laetitia. »

Et contra iusti epulentur, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est jucundentur a contemplatione Dei hic et in futuro, scilicet qui in vinea laboraverunt, reficiantur in deliciis quae sunt in conspectu Dei. *Et exsultent* vel modo, vel tunc, non tanquam coram hominibus per vanam jactantiam, sed in conspectu Dei, qui sine errore inspicit; et delectentur in futuro in laetitia: jam non exsultent cum tremore, hoc posset eos delectare quod laeti sunt, quia non est timenda eorum laetitia, sicut mundi.

VERS. 4. — Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus; iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi. »

Cantate Deo. [Aug., Cassiod., Aug.] Convertit se ad eos, quibus tantam spem dedit. Vel hortatur eos. Quasi dicat: Resurrexit Dominus, et ideo cantate mente vivendo Deo, et psalmum dicite nomini ejus, id est recte operamini gloriae ejus. Et sic iter facite ei in corda credentium. Vel corda vestra parate ut intret, quia impolluta via ejus. Et ideo iter facite, qui ascendit super occasum. Occasus enim mortis, id est vitiorum et peccatorum, cedit illi super quem sol justitiae oritur, quia non eum excipit nova vita, nisi vetus occiderit. Vel, ascendit super occasum, [Isid.] quia resurgendo casum corporis vicit Morte quippe sua mortem nostram consumpsit, unde serpens Mosis serpentes magorum Pharaonis absorbit [Exod. vii]. [Cassiod., Aug.] Et ne dubites quis iste sit, quia Dominus est nomen essentiale illi, quem ut communem hominem Judaei occiderunt, qui essentialiter Dominus est. Quod si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent [I Cor. ii]. Unde ait Dominus duobus discipulis, quos misit in castellum: *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet* [Matth. xxi]. Et etiam dum faciendo iter occurrunt tristitia:

VERS. 5. — « Exsultate in conspectu ejus; turbantur a facie ejus patris orphanorum, et iudicis viduarum. »

Exsultate, [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] non modo non deficiatis, in conspectu ejus, non hominum, id est in consideratione praemii futuri, quae aerumnas mitigat. Ideo exsultate, quia qui vos turbant in conspectu hominum, turbantur a facie ejus. Cujus ejus? Patris orphanorum. Quasi dicat: Non estis destituti ut putatur. Orphani sunt quibus mortuus est pater, scilicet mundus et diabolus, et mater concupiscentia: et iudicis viduarum, scilicet saeculi carentium, quibus etiam error maritus moritur, in quibus talibus Deus habitat, quos colligit, quos trahit, quia de viduis et orphanis facit sibi templum, in quo est de quo subdit:

VERS. 6. — « Deus est in loco sancto suo, Deus, qui inhabitare facit unius moris in domo. »

Deus est in loco sancto suo. [Aug.] In quo loco? non extra nos, sed in nobis. Deus enim est qui inhabitare facit homines unius moris in domo, id est unanimes, unum sentientes [Philipp. ii], colligit in unum. Iste est locus sanctus Dei non omnes qui sunt in domo, in qua sunt etiam vasa contumeliae [Rom. ix]. Ipse ergo sibi locum aedificat in quo maneat, qui non requiescit nisi super humilem et quietum [Isa. lxvi]. Hunc autem locum gratia aedificat, non meritis. Unde subdit:

VERS. 7. — « Qui educit vinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in seculis. »

Qui educit vinctos, [Aug., Cassiod., Aug.] quia solvit vincula peccatorum. Unde alibi: *Dirupisti vincula mea* [Psal. cxv], in fortitudine sua, per quam fortes sunt qui ante non erant. Vel educit de inferno vinctos qui ibi tenebantur, ad caelum, in fortitudine sua, qua fortem, id est diabolium, alligavit. Similiter educit eos qui exasperant, scilicet blasphemos in Deum. Vel, qui exasperant, persequendo bonos, et resistendo justitiae, cum sint omnino mortui in operibus mortuis. Unde sequitur: *Qui habitant in sepulcris*, id est in carnalibus et fetidis, et mortuis operibus sepulti sunt, ut nec velint, nec possint ambulare. Vincti vero volunt, sed non possunt; et hi tamen solvantur per gratiam et illi suscitantur.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 8. — « Deus, cum egredieris in conspectu populi tui; cum pertransires in deserto. »

Deus. [Cassiod., Aug.] Secundum partem, ubi agit de verbo Evangelii exhibito hominibus per egressum Christi, id est per incarnationem Christi. Quasi dicat: Vere educis, quia o Deus, cum egredieris, vel egredieris, alia littera, in conspectu populi tui, id est cum appareres hominibus per opera tua. Egreditur enim Deus cum apparet in operibus, sed non nisi his qui norunt ejus opera intueri, hi sunt populus ejus; haec scilicet quod vinctos solvit, quod mor-

tuos suscitāt. Et cum *pertransieris*, vel *pertransieris*, A *in deserto*, vel *desertum*, id est ad gentes, id est cum prædicaveris gentibus.

VERS. 9. — « Terra mota est : etenim cœli distil-
laverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel. »

Terra mota est, [Aug.] id est terreni ad fidem excitati sunt. Sed unde hoc? etenim, id est quia cœli, id est apostoli, distillaverunt pluviam, id est gratiam. Et hoc a facie Dei, id est non a se, sed a Deo, qui in illis est; mons Sina a facie Dei Israel, subaudi distillavit. Quasi dicat : Et præ aliis mons Sinai, alia littera, distillavit a facie Dei Israel, id est Paulus apostolus gentium, qui plus omnibus stillavit doctrinæ guttas (I Cor. xv), qui bene significatur per montem Sina, quia prius fuit geminatus, vel generatus in servitute ex lege, quæ fuit data in monte Sina (Galat. iv). Vel ita secundum eandem litteram, quæ est : Mons Sina a facie Dei Israel, scilicet distillavit. Idem sunt cœli et montes, id est idem, scilicet apostoli significantur per cœlos et montes. Nec tamen dicit montes, sed mons idem significans singulari numero quod plurali, sicut et alibi cum dicitur : Cœli enarrant, et firmamentum annuntiat (Psal. xviii), idem significat per cœlos et firmamentum. Et est mons Sina, id est apostoli, a facie Dei Israel distillaverunt. Quidam tamen libri Græci et Latini, qui non habent talem litteram, scilicet, mons Sina a facie Dei Israel, sed habent a facie Dei Sina, vel Sinai a facie Dei Israel. Et est sensus : Cœli, id est apostoli, distillaverunt a facie Dei. Cujus Dei? Dei C Sinai, vel Sina, a facie Dei Israel, id est qui legem dedit populo Israel, quia qui dedit per Moysen legem qua terreret, dat et per apostolos benedictionem qua liberet.

Psalmodia Rom. legit, Mons Sina cum Augustino et Cassiodoro. LXX, quos sequimur, non habent mons; varietas videtur orta ex vocula Hebr. : מן זען, quod est pronomen demonstrativum, unde potuit intelligi, hic mons, vel hoc est in Sina, ut vertit Hieronymus, qui secundo loco semel solum repetit Dei, etsi in Hebræo nunc bis dicatur, Dei, Dei Israel. Quid distillaverunt?

VERS. 10. — « Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ, et infirmata est; tu vero D perfecisti eam. »

Pluviam, id est doctrina, Spiritus sancti gratiam voluntariam, quæ sine meritis datur sola Dei voluntate : voluntarie quippe genuit nos verbo veritatis (Jac. i). Et hanc pluviam segregabis, vel segregasti, o Deus, hæreditati tuæ, [Aug.] scilicet fidelibus, in quos pluvia proflua irrigatione descendit; et illa hæreditas infirmata est, id est agnovit se nihil esse ex se. Tu vero perfecisti eam, quia virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii). Et,

VERS. 11. — « Animalia tua habitabunt in ea, parasti in dulcedine tua pauperi, Deus. »

Animalia tua, id est gentes mansuetæ, habitabunt in ea hæreditate, id est erunt illa hæreditas.

[Aug.] Hæc omnia mystice leguntur, ita ut

A diximus, sed secundum figuram, id est secundum historiam, a quibusdam sic accipitur : Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, et cum pertransieris in deserto, coram Israel in columna ignis et nubis (Exod. xiiii), terra mota est, id est homines visis miraculis. Etenim cœli distillaverunt manna, scilicet a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel, quia cœlitus datum est manna, quod subsequenter vocat pluviam, dicens : Pluviam voluntariam, quæ scilicet satisfaciebat voluntati Judæorum, quæ scilicet satisfaciebat voluntati Judæorum, segregabis, o Deus, hæreditati tuæ, quia soli Israel data est hæc pluvia. Israel autem infirmatus est fastidio illius cibi, desiderans carnes Ægypti. Unde sequitur : Infirmitata est, tu vero perfecisti eam, quod ad litteram stare non potest, quia populus ille percussus est a Deo, non perfectus. Per illa namque murmura atque fastidia ingens plaga secuta est. Omnes in eremo prostrati sunt, non introierunt terram promissionis, præter duos. Per hoc ergo mittit nos ad mysterium, quod primo executi sumus. Vel forte ita etiam secundum historiam accipi potest, ut per montem Sina lex accipiatur, quæ in servitute generat (Galat. iv). Et est : O Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, in columna nubis in die, et ignis in nocte. Et cum pertransieris in deserto, ad litteram. Mons Sina, id est lex Moysi, quæ data est in monte Sina, a facie Dei Israel distillavit. Etenim, id est quia cœli distillaverunt ipsam legem, dum Dominus ad Moysen loqueretur. Unde terra mota est, quia turbantur homines, legem implere non valentes. Et hæc lex est pluvia, quam soli Israel dedit. Unde sequitur, pluviam voluntariam, id est lege quam populus desideravit, dicens : Omnia quæcunque dixerit nobis Dominus, faciemus, et audiemus (Exod. xxiv). Et alibi : Non deest qui impleat, sed deest qui jubeat (Rom. v). Segregabis, Deus, hæreditati tuæ, quia soli Israel data est; et infirmata est, vel lex vel hæreditas. Lex, quia minatur nec adjuvat, et ita infirmos facit. Hæreditas, id est populus infirmatus est, quia abundavit delictum data lege. Tu vero, o Deus, perfecisti eam, vel legem per Spiritum sanctum datam, quo reserata sunt legis sacramenta; vel hæreditatem, id est populum, in quo post delictum superabundavit gratia.] Unde alibi : De execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione (Psal. lvi). Et animalia tua, tibi subdita, non sibi libera, id est gentes conversæ, habitabunt in ea, hæreditate vel lege.

[Cassiod.] Aliter totum, et legitur conjunctim secundum historiam, et secundum allegoriam, in Patre. Quasi dicat : Vere, o Deus, educis, quia hoc præfiguratum est. O Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, et cum pertransieris in deserto, ad litteram : Egressus est Deus coram Israel, dum in columna nubis et ignis apparuit, et in deserto manna satiavit. Allegorice egressus est dum apparuit hominibus per humanitatem; vel, dum educit vincitos et suscitāt sepultos; transiit in deserto, cum ad gentes venit; et tunc terra mota est,

quia tunc terreni videndo mirabilia tanta moti sunt. *Etenim cæli distillaverunt manna*, quia in modum stillicidii manna de cælo descendit. Et hoc a facie Dei, cujus præsentia per columnam noscebatur. *Et mons Sina a facie Dei Israel fumavit*, alia littera, quando scilicet Moses ibi legem accepit. *Pluviam*, hoc est quod cæli distillaverunt pluviam, scilicet manna, *voluntariam*, scilicet quæ satisfaceret voluntati illius gentis avide comedendi, *segregabis, o Deus, hæreditati tuæ*, quia non aliis gentibus dedit quod tunc Judæis, *et infirmata est hæreditas ad tempus*, dum Christo non credit. *Tu vero, o Deus, perfecisti eam*, hæreditatem, dum gentes ad supplementum admisit. Postea subdit: Unde perfecisti. *Animalia tua*, id est gentes quæ tuæ sunt, dum credunt, *habitabunt in ea*, hæreditate, id est in Ecclesia. Quæ vero sint illa animalia, et quomodo habitent, exponit. Quasi dicat: Quomodo hoc fiet? [Aug., Cassiod., Aug.] Ecce, o Deus, parasti hoc pauperi, qui in se infirmus est, id est ad hoc prædestinasti pauperem, ut sit in tua hæreditate. Per hoc notat prædestinatos, qui ab origine mundi præparati sunt. Et hoc non in illius facultate, sed in dulcedine tua, non sæculi quæ amara est, sed in ea scilicet quam das. Dulcedo Dei est, qua fit bonum non timore pœnæ, sed amore et dilectione justitiæ. Per quos hoc fiet? per evangelizantes, quibus

VERS. 12. — « Dominus dabit verbum evangelizantibus in virtute multa. »

Dominus dabit verbum. [Aug.] Et hoc est: Dominus Pater, vel Christus, dabit verbum, scilicet cibaria quibus pascantur animalia sua, *evangelizantibus*. Ecce quid operantur animalia, evangelizant, scilicet et hoc in virtute multa, scilicet in multa constantia fidei. Vel, virtute multa, scilicet miraculorum (101). Aliter secundum aliam litteram, *Dominus dabit virtutes multas evangelizandi verbum*. Quis Dominus?

VERS. 13. — « Rex virtutum dilecti dilecti; et speciei domus dividere spolia. »

Rex virtutum dilecti, [Aug., Hier., Aug.] scilicet unici Filii, id est Pater qui est rex virtutum Filii, quia ab eo regitur eique militat virtus, a quo datur, et accipit virtutes, miracula et virtutes mentis. Vel ita ut sit idem rex virtutum et dilectus, scilicet Christus. Et est: Quis Dominus? Rex virtutum dilecti, id est Christus rex virtutum tuarum, id est apostolorum suorum, et dicitur hoc more veteris Scripturæ, sicut legitur in Veteri Testamento: *Fecit Moses, sicut præcepit Dominus Mosi*. Vel ita: rex virtutum dilecti, qui est Pater angelicarum virtutum, quæ sunt et ipsius dilecti, quia eis imperat et ipse dilectus. Deinde repetit, *dilecti* (102), quod fit ad commendationem, sed non est hæc repetitio in omnibus libris, sed sive sit sive non, hic est sensus: dilecti, non solum ad alia, sed et, id est etiam,

A *dividere*, id est ad dividenda spolia, id est erptos a diabolo, quos divisit, alios apostolos, alios prophetas faciendo. Spolia dico, *speciei domus*, id est quæ dividendo fecit Ecclesiam speciosam. Vel ita: Dominus dabit verbum evangelizantibus, et etiam dabit eis dividere spolia speciei domus. Vel secundum hoc distinguitur præcedens littera, ita: Rex virtutum dilecti, [14] dilecti. Hic distingue: Et speciei domus; dividere spolia.

VERS. 14. — « Si dormiatis inter medios cleros et pennæ columbæ deargentatæ; et posterioria dorsi et ejus in pallore auri. »

Si dormiatis inter medios cleros. [Aug.] Prius singularum verborum sententia est animadvertenda, deinde ordo constructionis verborum. Columba est B Ecclesia, de qua dicitur in Canticis: *Una est columba mea* (Cant. 11). Hæc est deargentata, id est divinis eloquiis erudita. Per argentum enim figuratur divinum eloquium. Unde alibi: *Eloquia Domini argentum*, etc. (Psal. 11.) *Pennæ columbæ* sunt doctores Ecclesiæ, per quos exaltatur Ecclesia, et semper volat ad alta; quorum prædicatione in cælum fertur gloria Ecclesiæ. Vel pennæ sunt duo mandata charitatis, in quibus tota lex pendet et prophætæ (Matth. xxii). *Posterioria dorsi ejus*, id est dorsum columbæ, quod est pars posterior, charitas est. Et dicitur hoc a simili. Posteriora namque dorsi sunt, ubi radices alarum figuntur, vel ubi portatur sarcina: ita in charitate connectuntur alæ Ecclesiæ, id est duo præcepta charitatis, quæ sunt alæ Ecclesiæ, et ipsa charitas quæ in his impletur est per quam omnis sarcina mandatorum est levis, quia quicquid difficile est in præcepto, leve est amanti. Unde: *Onus meum leve est* (Matth. xi), scilicet per Spiritum sanctum, ex quo charitas; per aurum intelligitur sapientia. Ibi ergo, id est in posterioribus dorsi est viror auri, id est vigor sapientiæ. Vigor autem sapientiæ est charitas, id est per posteriora dorsi congrue charitas intelligitur, ratione similitudinis,

C non substantia proprietatis. [Cassiod., Aug.] Vel, posteriora hujus columbæ sunt ultima tempora Ecclesiæ, scilicet quæ erunt in resurrectione communi vel in fine cujusque, quæ in specie auri splendebunt, quia postquam de mundo exit, super aurum, id est incomparabiliter lucet in charitate, quæ nunquam excidit (I Cor. xiii). Hic ergo argento propter eloquentiam comparatur; ibi auro, propter plenitudinem charitatis. Quod autem ait *inter medios cleros*, sciendum est quod Latine lingue esset dicere *inter cleros*, sed pro eo quod *Dominus inter nos*, vel *inter me et vos*, Græcus habet *inter medium nostrum*, vel *inter medium meum et vestrum*. Hic ergo dicitur inter medios cleros, id est inter medium clerorum, quod dici solet in eis rebus quæ inter se solent habere consensum. Unde cum de signo circumcisionis Dominus loquitur ad Abraham, dicens: *Hoc erit testamentum inter me et te* (Gen. xvii), Græcus habet

(101) Cassiod. et psalmodia Rom.

(102) Repetitio dilecti non est in Græco.

inter medium meum et tuum, ad exprimendum consensum. *Cleros* autem hic duo Testamenta dicit, per quæ datur hæreditas, quæ dicitur Græce *cleronomia*; *cleros* vero Græce, Latine dicitur, non testamentum, sed *sors*, et *sortes*. In Veteri Testamento partes hæreditatis, scilicet terræ promissæ vocantur, quæ ex promissione Dei quasi ex sorte proveniunt. Bene ergo *cleros* dicit duo Testamenta, quia per ea datur hæreditas æterna. Dormire vero inter medios *cleros* est in auctoritate duorum Testamentorum requiescere, et pacifice acquiescere. Vel *cleros* ipsas hæreditates. Dominus unam terrenam Veteris Testamenti, alteram æternam Novi Testamenti, inter quas dormit qui terrenam jam non ardentem petit, et cœlestem patienter expectat. Qui enim terrenæ adhuc inhiat, nunquam quiescit, sed cupiditatibus per multa agitur; vel dormit inter has hæreditates qui usque ad finem vitæ perseverat in contemptu terrenorum et in spe cœlestium. Ecce singulorum verborum explanatus est sensus; ordo autem constructionis, cum sit multiplex, vel a superioribus pendens infra primum versum continetur, vel usque in sequentem versum extenditur. Utrum vero hoc an illo modo commodius dicatur, ambiguum est. Nam quolibet horum sane dici potest. Convertens ergo verba ad eos de quibus fit species domus, ait sic: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. Dabit utique si vos, o pennæ columbæ deargentatæ, id est doctores Ecclesiæ divinis eloquiis eruditæ, dormiatis inter medios *cleros*, id est inter medium clerorum, id est requiescatis in auctoritatibus duorum Testamentorum, vel inter duas hæreditates, terrenam et cœlestem, illam non ardentem appetendo, istam patienter expectando. Vel si usque ad mortem perseveretis in contemptu terrenorum et appetitu cœlestium. Vel ita ut in sequentem versum extendatur constructio, dilectus spolia dividit speciei domus. Et, o vos qui dividimini in spolia speciei domus per diversa dona, si dormiatis inter medios *cleros*, tunc pennæ columbæ deargentatæ dealbabitur in Selmon, id est vos ipsi dealbabitur, qui estis pennæ. Vel ita, ut hic incepta sententia, in sequenti finiatur: Si vos, o pennæ columbæ deargentatæ, dormiatis inter medios *cleros*, tunc nive dealbabitur in Selmon alii, scilicet homines, qui per gratiam remissionem peccatorum accipiunt. Vel ita: O vos qui dividimini spolia speciei domus, si dormiatis inter medios *cleros*, vos eritis pennæ columbæ deargentatæ, hoc est in alta elevabitur, vel vobis erunt pennæ columbæ deargentatæ, id est duo mandata charitatis. Ecce his modis ordiatur littera. Utrum autem hoc vel illo, vel alio potius modo dici debeat, ambiguum est, sed ad singula bene sequitur. Et posteriora dorsi ejus erunt in pallore vel virore; alia littera, *auri*, id est charitas, quæ est vigor sapientiæ. Dorsum est Ecclesiæ prædicta similitudinis ratione. Vel, posteriora dorsi ejus, id est ultima Ecclesiæ, quæ erunt in communi resurrectione. [Cassiod.] Vel in fine cujusque erunt.

A In virore, vel in pallore auri, id est splendebunt in charitate super aurum, id est incomparabiliter.

PARS III. Διαψαλμα. VERS. 15. — « Dum discernit cœlestis reges super eam; nive dealbabitur in Selmon, mons Dei, mons pinguis. »

Dum discernit. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Tertia pars, ubi agit de donationibus Christi ascendentis, qui solus potest, et non alius. Quasi dicat: Si dormiatis, eritis pennæ; quasi dicat: non est nisi per discernentem, quia *dum cœlestis*, id est Christus, qui ascendit super omnes cœlos, *discernit*, dividens singulis gratiam prout vult, *reges*, id est rectores, *super eam*, columbam vel hæreditatem, id est dum gratia Spiritus sancti reges discernuntur, super Ecclesiam. Ipsi rectores vel alii homines, *dealbabitur* per remissionem peccatorum, *nive*, id est incomparabiliter, *in Selmon*, id est in umbra gratiæ, quæ venit ex corpore Christi. Selmon enim interpretatur *umbra*, id est in gratia Spiritus sancti, quia non meritis suis discernuntur, sed spiritu obumbrante ab æstu carnis. Umbra enim gratiæ defensaculum nobis est contra incentiva vitiorum et carnalium concupiscentiarum, de qua ad virginem parituram angelus dicit: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. 1), id est umbram faciet tibi. Umbra autem fit corpore et lumine. Lumen est Verbum; caro Christi est corpus. Accessit lumen corpori, id est verbum carni: Verbum enim caro factum est (Joan. 1), et in eum credentes hac umbra protegimur, quæ de corpore Christi emanat, de cujus plenitudine accipimus. Deinde commendationem montis subdit, dicens: Iste Selmon, id est iste in quo est plenitudo gratiæ, et unde umbra nobis fit, est *mons Dei* positus in vertice montium, ad quem fluent omnes gentes (Isa. 11), et *mons pinguis* vel uber, unde scilicet aquæ irriguæ et suaves fluunt. Et est

VERS. 16. — « Mons coagulatus, mons pinguis. Ut quid suspicamini montes coagulatos? »

Mons coagulatus, [Aug., Hier.] propter parvulos quos lacte tenerioris doctrinæ nutrit; et *mons pinguis* fertilitate sua, propter maturos quos pane solidioris doctrinæ cibatur. Hic est mons qui in Ezechiele vulnerat principem Tyri. *Ut quid suspicamini montes coagulatos?* vel *incaseatos*, alia littera.

VERS. 17. — « Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in ea; etenim Dominus habitabit in finem. »

Mons, [Aug.] vel *monte*, alia littera, in quo beneplacitum est Deo, etc. Quasi dicat: Et quia talis est mons iste, ut quid ergo suspicamini alios montes coagulatos, vel incaseatos, esse hunc montem? Ideo hoc dicit, ne quis audeat eum cæteris comparare, quia alii dicebant eum Joannem esse, alii Eliam (Matth. xvi); quos increpat hic. Ne suspicemini. Iste enim solus est, in quo beneplacitum est Deo, id est verbo habitare in eo, per se; in aliis per ipsum inhabitat. Placuit, etenim Dominus, id est Verbum, habitabit eum, scilicet hominem, Christum, usque in finem, quia personaliter unitus est ei, in quo habi-

tat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. 11*). Sic erat utique Verbum in carne, ut Verbum etiam caro factum solum diceretur, id est homo in unam solam Christi personam copularetur. Vel ita: Nullus est ut iste; etenim, id est quia iste inons, scilicet Dominus, Christus, habitat, vel habitabit; illos alios montes, ut aliquid sint, qui nihil sine eo sunt, usquequo ducat eos in finem, id est in se Deum contemplandum. Unde, scilicet quia inhabitat alios montes, ipsi fiunt

VERS. 18. — « Currus Dei decem millibus multiplex millia lætantium; Dominus in eis, in Sina, in sancto. »

Currus Dei, [Cassiod., Aug.] portando Deum, et quia unanimes copulati charitate, quos ad ministerium suæ voluntatis moderatur Deus, quos manendo in eis et regendo ducit in se finem, ut currum ad destinatum locum: et ille currus est *multiplex decem millibus*, id est ex innumeris populis, ex magna multitudine sanctorum, qui sunt, *millia lætantium*, quia spe gaudent, donec perducantur in finem. Cur lætantur in fine? quia jam *Dominus est in eis*, qui erit et finis consummationis in *Sinai* vel *Sina*, in *sancto* vel *sancto*, id est implendo mandato quod sanctum est. Quid enim prodest mandatum, nisi Dominus ibi sit, qui dat velle et operari? (*Philip. 11*.) Aliter enim est littera occidens (*11 Cor. 111*), sed Dominus per Spiritum sanctum dat charitatem, qua impletur. Et ideo lætantur millia.

[Cassiod., Alcuin., Cassiod., Hier.] Vel ita ab illo loco: *Ut quid suspicamini montes coagulatos, vel incaseatos, esse subaudis, sicut est mons iste? ne suspicemini, quia mons iste est solus, in quo beneplacitum est Deo, Patri, habitare in eo, qui Patri placuit, ut in eo habitaret. Unde: Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv). Placitum est. Etenim Dominus habitat eum Christum, usque in finem, id est usque ad terminum, id est ad coequalitatem majestatis suæ, qui est finis sine fine, et omnium plenitudo. Alii autem montes sunt *currus Dei*, per quos vehitur Deus in universum mundum. Et ille currus est *multiplex decem millibus*. Hoc non mutatur: quia Dominus est in eis, et hoc in *Sina sancto*, id est in impleto sancto mandato. *Sina* enim mons est, in quo data est lex, et interpretatur *mandatum*, in quo impleto requiescit Dominus, quia in sanctis mandatis impletis, Dei præsentia solet contuari. Vel ita: Dominus est in eis, id est in sanctis, qui in *Sina* monte olim dedit legem, et ipse idem est in sancto, id est in Christo, qui est Sanctus sanctorum.*

VERS. 19. — « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem; accepisti dona in hominibus. »

Ascendisti. [Aug., Cassiod., Aug.] Convertit verba ad ipsum Dominum. Sed quomodo hoc factum est? Ecce. Ascendisti, o Christe, in *altum* loco et dignitate. Qui enim propter nos erudiendos descendit, ascendit in altum super omnes cælos ad dexteram Patris. Et *cepisti*, priusquam ascenderes, *captivitatem*, id est eos qui apud inferos tenebantur

A captivi. Hæc sunt spolia, et est similitudo triumphi. Hoc de Christo exponit Apostolus (*Ephes. iv*). Vel cepisti captivitatem, id est homines qui sub diabolo erant captivi per peccatum, cepisti et captivasti feliciter. Unde captivi dicuntur, quia capti sunt, scilicet reibus Petri. Unde et Petro dicitur: *Ex hoc jam eris homines capiens (Luc. v)*, sub leve jugum missi sunt. Unde in hoc curru sunt millia lætantium, non plorantium. [Gl. int., Aug.]. Et *accepisti a Patre dona in hominibus* suscipiendis, id est homines suscipiendo, id est homines accepisti dona. Vel, accepisti dona a Patre in hominibus, scilicet donanda susceptis hominibus, id est quæ donares his quos suscepisti. Vel, secundum aliam litteram, *dedisti*, secundum quod Deus, *dona hominibus*: quod etiam fit in triumphis. Quæ littera cum in paucis reperitur codicibus, Paulus **142** tamen apostolica auctoritate dicit: *Dedit dona hominibus*, secundum quod Filius Deus est cum Deo Patre, dedit mittens Spiritum sanctum, qui est Patris et Filii. Sed secundum quod ideo Filii est in Ecclesia, accepit dona in membris, dum ipsa membra accipiunt cum quibus unum est juxta illud: *Quod uni ex minimis fecistis, et mihi fecistis (Matth. xxiii)*. Dico cepisti, quod necesse erat.

VERS. 20. — « Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum. »

Etenim, [Hier., Aug.] id est quia erant non credentes Deum, scilicet Verbum, *inhabitare Dominum* Christum hominem. Vel ita continua: *Accepisti dona in hominibus*, etenim, id est quia accepisti, etiam non credentes inhabitare Dominum. Isti sunt quos feliciter captivavit, et currum suum fecit. Unde Propheta plenus lætitia, hymnum eructat:

VERS. 21. — « Benedictus Dominus die quotidie, prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. »

Benedictus, [Cassiod., Aug., Cassiod., Hier.] quasi dicat: Ascendit Christus in altum, et quo præcessit faciet nos sequi, unde *benedictus sit Dominus*. Ecce laus de triumpho, *die quotidie, vel de die in diem*, alia littera, quod idem valet, id est jugiter, quia quotidie captivat captivos usque in finem. Et quia currum illum ducit in finem, addit *prosperum iter ad se eundi faciet nobis*, qui tanta lecit, id est faciet nobis cursum vitæ, qui vere prosper cum sit dux salutaris. Quis hoc faciet? *Deus salutarium nostrorum*, id est salvationum nostrarum, quia de pluribus periculis liberat, quia etiam non credentes ad fidem vocat.

PARS IV. *Δεξιλάμα*. VERS. 22. — « Deus noster, Deus salvos faciendi; et Domini Domini exitus mortis. »

Deus noster, etc. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quartæ pars ubi exponit operationes Dei, quæ ex prædictis eveniunt, quæ sunt quassatio inimicorum, conversiones peccantium, martyria ab utroque sexu. Quasi dicat: Dico Deus salutarium, *Deus*, inquam, *noster* non cujuscunque est, *Deus salvos faciet*.

Commendat hic gratiam, quia nullus salvus, nisi per eum. Salvos facit, quos tamen non est mirum mori, cum *Domini Domini* fuerit *exitus mortis*, et hoc est, ipse est Deus salvos faciendi. Sed ne dicas, cur ergo morimur? potius patienter fer mortem, non indigneris si morieris, quia, et Domini Domini, qui sine peccato fuit, exitus, ab hac vita non alius fuit quam mortis, qua nos liberat. Voluntate tamen mortuus est, ne homo timeret mortem. Et licet sit auctor salutis, tamen et Domini Domini, etc. Idem sensus. Vel ita : Deus salvat, et ne queraris de morte. Sed spera, quia Christus inde exivit, et nobis inde exire dedit. Et hoc est, et Domini Domini est exitus mortis, id est resurrectio qua a morte exivit. Ne autem mala pertinacium credas impunita subdit :

VERS. 23. — « Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis. »

Verumtamen. [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Etsi mortuus sit, vel licet salvator sit, *verumtamen Deus confringet*, vel conquassabit, vel hic ut humilientur : vel in futuro, ut in tartara tradantur; *capita*, id est superbiam, *inimicorum suorum*. Vel auctores Judaicæ seditionis, vel auctores hæresium, scilicet hæresiarchas. *Et confringet verticem capitis*, id est superbiam extollentiam hominum nimis se extollentium; *perambulantium*, [Gl. int., Aug.] id est perseverantium, vel de vitio in vitium ruentium, *in delictis suis*, in quibus saltem deberent humiliari, dicentes : *Deus, propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii*) sed et ibi superbiunt, et in multa ruunt, secundum illud : Insuper cogitatio, quæ perduxit ad culpas. Vel, confringet verticem capilli, id est versutias inanium quæstionum. Sunt enim qui tales minutias calumniarum quæruunt, ut etiam capillos perscrutari videantur. Verticem dico hominum perambulantium in delictis suis. Hoc non mutatur. Confringet capita, quia

VERS. 24. — « Dixit Dominus : Ex Basan convertam, convertam in profundum maris. »

Dominus dixit. [Gl. int., Aug.] Vel sic continua : Confringet Dominus capita Judæorum, ex gentibus etiam convertet multos, quia *Dominus dixit* : Ego *convertam* homines *ex Basan*, id est ex confusione peccatorum, quia confunditur de peccatis qui pro eis orat. Basan enim interpretatur *confusio*, vel *Basan* interpretatur *siccitas*. Et de siccitate, id est inopia, convertit Dominus, non eos qui se plenos justitiæ putant, cum sint inanes. Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Math. v*). Anima sicca dicit : *Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi* (*Psal. cxlii*). Anima plena dicit : *Non sum sicut cæteri hominum* (*Luc. xviii*). *Et convertam* eos qui jacent in profundum, vel profundo, vel profundis maris, id est sæculi. Vel secundum aliam litteram, scilicet *convertam*, ad eos qui sunt ex Basan, quia convertitur Deus his qui confunduntur de peccato,

A vel qui sicci imbrem gratiæ desiderant. Et secundum hoc sequitur : convertam in profundum maris, id est ad eos qui erant desperatissimi. Vel ita convertam eos, vel convertam ad eos.

Psalmodia Romana legit *convertam*, varietas videtur suborta, ex eo quod Hebraice אָשַׁב אֲשַׁב, potest accipi ex verbo, quod nominant qual, et tum est *convertam*, aut ex conjugatione quam dicunt hiphil, et tum erit *convertam*, licet prius inveniat fere per vau.

VERS. 25. — « Ut intinguatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. »

Ut intinguatur pes. [Aug., Alcuin., Aug.] Quod tamen non Deus, sed Propheta dicit, conversus ad B ipsum. [Quasi dicat : Ita convertes, o Deus, vel converteris *ut intinguatur pes tuus in sanguine*, id est ut qui prius erant inimici fiant pes tuus, prædicando te usque ad sanguinem, scilicet usque ad mortem; et *lingua canum tuorum* flet vel erit *ex inimicis*, quia per conversionem ex inimicis fient canes pro Domino latrantes contra hostes. Hi sunt boni canes, qui edunt de micis (*Math. xv*). Canes laudabiles, non detestabiles. Unde non tantum dixit canum, sed canum tuorum, nec eorum dentes, sed lingua laudata est, quoniam utique non frustra, nec sine magno sacramento. Gedeon eos solos jussus est educere, qui fluminis aquam sicut canes lamberent, talesque non amplius quam trecenti in tanta multitudine inventi sunt (*Judic. vi*). In quo numero crucis signum est propter thau litteram, quæ in Græcis numerorum notis ccc significat. Illi ergo soli ad officium regiminis assumendi sunt, qui quod percipiunt aliis prædicant, et qui in manibus operum exsequuntur quod ore docent. Unde in Levitico : *Os turturis retorquetur ad ascellas* (*Levit. i*). Et quasi quis quærat : Unde tantum bonum est, ut ejus canes sint, cujus erant inimici? ait : *ab ipso*, id est ejus gratia, non a seipsis, vel *a teipso*, alia littera, id est a parte tua, o Deus. Idem sensus.

VERS. 26. — « Viderunt ingressus tuos, Deus : ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto. »

Viderunt, etc. [Gl. int., Aug., Gl. int.] Quasi dicat : Intinguetur pes tuus, quia sic vident te præcessisse, o Deus. Et hoc est, *viderunt ingressus*, vel *gressus tuos, Deus*. Vel, secundum aliam litteram, *visi sunt gressus tui, Deus*, quibus scilicet venisti in mundum. Hæc gratia latebat in Veteri Testamento; modo patet, cum Filius missus annuntietur in gentibus, cujus Dei gressus viderunt, *ingressus*, inquam, *Dei mei* creatione, scilicet Verbi *regis mei* gubernatione, qui *Deus est in sancto* templo, id est in sanctis. [Aug., Gl. int., Alcuin.] Vel, in sancto corpore, licet perfidi non videant secundum quod corpus passus est. Et in hoc, scilicet in patiendo, vel credendo,

VERS. 27. — « Prævenierunt principes conjuncti psallentibus; in medio iuencularum tympanistriarum. »

Principes, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug. Cassiod.] id est apostoli, *prævenērunt* eos, scilicet alios homines. Vel ita dico gressus Dei mei : ut autem isti gressus viderentur, principes, id est apostoli, prævenērunt te, o Deus, ad laudem, ut populi sequerentur. Et non ipsi soli venerunt, sed *conjuncti psallentibus*, id est illis qui laudes Dei sonant, bene operando ad gloriam Dei. Principes etiam sunt in *medio juvenularum tympanistriarum*, id est ministri sunt, et præpositi novarum Ecclesiarum Deum laudantium, carne domita, corio siccato ab humore peccati, et extenso a ruga duplicitatis. Fit enim tympanum de corio siccato et extenso. Vel ad litteram de sanctis feminis hoc accipe, ne sexum feminæ excludas, quæ etiam ab eis, id est ab apostolis, formam laudandi et patiendi sumunt.

PARS V. Διάψαλμα. VERS. 28. — « In ecclesiis » *benedicite Deo Domino*; de fontibus Israel. »

In ecclesiis. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Quinta pars, ubi precatur et affirmat, ut hæc inceptio Ecclesie dilatetur et confirmetur, pro qua et hæretici destruantur. Quasi dicat : Et quia Dominus ita convertit, ergo, o vos conversi ex Basan, *benedicite Deo*, cui debetur latria, *Domino* cui exhibenda est dulcia, et non alibi, nec in aliis conventiculis, sed in ecclesiis. Hæc sunt juvenulæ tympanistriæ, ne quis carnaliter chorus luxuriæ cogitet, Ecclesie quippe sunt adolescentulæ, scilicet nova gratia decoratæ sunt etiam tympanistriæ, castigata scilicet carni, spiritualiter sonoræ. [Alcuin., Rem., Aug.] *Benedicite*, vos dico potati *de fontibus Israel*, id est de doctrina apostolorum, ut ad eorum imitationem prædicetis, quod Christus de Israel prius elegit ut faceret fontes aquæ vivæ salientis in vitam æternam (Joan. vii).

VERS. 29. — « Ibi Benjamin adolescentulus; in » *mentis excessu*. »

Ibi, [Cassiod.] id est inter fontes, vel in Ecclesiis, vel in templo Jerusalem, est *Benjamin*, id est apostolus Paulus apostolorum novissimus, *adolescentulus*, id est novissime assumptus, qui fuit de tribu Benjamin (Philipp. iii). Unde in Genesi : *Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, et vespere dividet spolia* (Gen. xlix) (105). Hic est Paulus, qui mane suæ ætatis sanctos persecutus est, sed in vespera suæ conversionis ad Deum, spolia diabolo crepta divisit per diversa officia. Et ipse est in *mentis excessu*, mente scilicet alienata a sensibus corporis, ut quando raptus fuit usque ad tertium cælum. [Aug.] Vel, in *mentis pavore*, alia littera, ex-pavescentibus scilicet omnibus tam magnum in ejus vocatione miraculum. Ibi etiam sunt

VERS. 30. — « Principes Juda, duces eorum, » *principes Zabulon, et principes Nephthalim*. »

Principes Juda, principes Zabulon, principes Nephthalim. [Aug., Gl. int.] Per hæc nomina tribuum Christum et apostoles indicat; forsitan enim

A ex his tribubus fuerunt apostoli. Et isti sunt *duces eorum* qui in Ecclesiis benedicunt Dominum. Sed magis placet sensus qui colligitur ex interpretatione nominum, quæ convenit Ecclesie : Judas enim interpretatur *confessio*; Zabulon *habitaculum fortitudinis*; Nephthalim *dilatatio*, quæ principibus Ecclesie conveniunt. In martyriis namque prima est confessio, pro qua quidquid accidit fortiter tolerandum est. In angustiis finitis latitudo sequitur in præmio. Et est : ibi sunt *principes Juda*, id est confessionis; *principes Zabulon*, id est fortitudinis; *principes Nephthalim*, id est dilatationis. Vel ita ut agatur de tribus virtutibus, quæ significantur per has nominum interpretationes : Quia confessio est in fide, fortitudo in spe, latitudo in charitate, quia

B Deum et proximum diligunt. Et est, *Benedicite Deo de fontibus Israel*, quod decet quia ibi sunt, *principes Juda, principes Zabulon, principes Nephthalim*, id est principes fidei, spei et charitatis. Et hi sunt *duces eorum*, qui sunt in Ecclesiis; et per hoc quique eorum est *Benjamin*, id est *filius dexteræ, adolescentulus*, deposita vetustate malitiæ, in *mentis excessu*, id est mente

143 sursum vecta, et per istos o

VERS. 31. — « Manda, Deus, virtuti tuæ; confirma » *hoc, Deus, quod operatus es in nobis*. »

Deus, manda virtuti tuæ, [Gl. int., Cassiod., Aug., Alcuin.] id est notifica et commenda Christum Filium tuum nobis. Quasi dicat : Quod enuntio futurum, perfice, o *Deus, confirma* in gentibus *hoc quod operatus es in nobis* Judæis, id est fidem quam es operatus in nobis, *confirma* in gentibus. Et ita facit, *commendat enim Deus charitatem suam in nobis, quoniam cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom. v). Quod bene et confidenter orat. Cum enim pro nobis Christus mortuus sit, quomodo ergo non omnia cum illo Deus nobis donavit? (Rom. viii.) Hoc modo mandat Deus Christum suum. Nota verborum distinctionem, *manda*, docendo per prædicatores, *confirma*, juvando per gratiam. [Vel ita secundum aliam litteram : *O Deus, manda virtuti tuæ*, id est fortibus tuis injunge ut te annuntient, et per eos *confirma*, etc. Vel, o Deus, Pater, manda opus tuum virtuti tuæ, id est Filio et Spiritui sancto, et per Filium et Spiritum sanctum, *confirma, Deus, hoc quod operatus es in nobis*. Hæc non mutatur. Quod vere facies, quia,

VERS. 32. — « A templo tuo in Jerusalem, tibi of- » *ferent reges munera*. »

Reges. [Gl. int., Aug., Alcuin., Remig., Aug.] Vel ita continua : Quod si feceris *reges terræ*, vel spirituales, *offerent tibi munera*, id est sacrificia laudis; et hoc a templo tuo non aliunde, quod est in Jerusalem cælesti, quæ est libera et mater nostra (Galat. iv), quæ est et templum a quo omne datum optimum descendit (Jacob. i), et pro quo fit omne bonum opus. Vel ita distingue, *operatus es in nobis*, incipiendo

(105) Ex Aug. in sermone conversionis Pauli; et ex Remigio.

a templo tuo, quod est in Jerusalem, id est a Judæis, quod erit, quia tibi offerent reges munera. Sed quia huic laudi obstrepunt hæretici, subdit ;

VERS. 33. — « Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento. »

Increpa feras arundinis, [Aug., Alcuin., Aug.] id est hæreticos qui dicuntur feræ, quia non intelligendo nocent. Feras dico *arundinis*, vel calami, quia Scripturas pervertunt, quæ calamo sunt : vel quia sunt leves et instabiles ; vel quia sunt inter eos qui moventur omni vento doctrinæ (*Ephes. iv.*). Ideo increpa, quia *congregatio taurorum*, id est superborum indomitæ cervicis hæreticorum, est in *vaccis populorum*, id est inter eos qui sunt seductibiles et leves, velut mulierculæ. Unde Apostolus : *Ex his sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas* (*II Tim. iii.*). Stabiles vero et graves non valent seducere ; unde : *In populo gravi laudabo te* (*Psal. xxxiv.*). Sed hoc non sine fructu piorum. Inde enim convenit ut *excludant eos*, id est emineant hi qui probati sunt argento, id est in eloquiis Dei, hoc est illud quod Apostolus ait : *Ut qui probati sunt, manifesti fiant* (*II Cor. v.*). Inde est quod in arte argentaria exclusores vocantur, qui de confusione massæ noverunt formam vasis exprimere. Vel ita expone intentionem hæreticorum ; ad hoc congregantur, ut excludant eos a vaccis, qui probati sunt argento, scilicet catholicos doctores. Increpa feras, dissipata etiam consentientes. Et hoc est :

VERS. 34. — « Dissipa gentes quæ bella volunt ; venient legati ex Ægypto : Æthiopia præveniet manus ejus Deo. »

Dissipa gentes, etc. [Alcuin., Gl. int., Rem., Aug.] Vel ita continua : Illi ita, sed ne grex tuus dissipetur *dissipa gentes*, id est hæreticos et alios eis consentientes, quos vocal gentes propter genera diversarum sectarum, ne ubi series successionis, confirmet errorem quæ bella volunt, quia non correctioni, sed contentioni student. Quod fiet, quia *legati*, id est præcones reconciliationis, venient ad Christum, dona ferentes *ex Ægypto*, id est ex tenebris gentium. *Ægypti* vel *Æthiopiæ* nomine, fidem omnium gentium significat a parte totum. Non ergo ex solis Judæis, sed de gentibus futuros præcones prophetat *Æthiopia*, id est gentilitas præveniet manus ejus Deo, id est vindicta ejus. Per confessionem præveniet, ne manentes in peccatis, puniantur.

VERS. 35. — « Regna terræ, cantate Deo ; psallite Domino. »

Deo, regna terræ, cantate, et secundum hoc est *Deo* [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] In principio sequentis versus, vel magis in fine præcedentis versus, est *Deo* ; commendaturque fides qua sine præcedentibus operibus justificatur homo quæ post per dilectionem incipit operari (*Gal. v.*). Est ergo sensus ; *Æthiopia*, id est gentilitas hærens Deo fide, id est credens Deo, præveniet manus, id est opera,

PATROL. CXCI

A ejus, id est Æthiopiæ (quod in Græco non est ambiguum), id est credendo in Deum præveniet opera sua, ut prius credat, postea operetur. Vel ita ut per Ægyptum Synagoga accipiatur, quam prævenit credendo Æthiopia, id est extrema pars gentium. Et est, venient legati ex Ægypto, id est ex Synagoga, quæ erat in tenebris ; et Æthiopia, id est extrema pars gentium, Deo, id est ad Deum veniens, præveniet manus ejus, Ægypti, id est legalia opera Synagogæ, quia per fidem justificabitur sine operibus legis. Vel secundum aliam litteram, quæ est : *Æthiopia*, scilicet gentilitas, nigra in peccatis, *festinet manus dare Deo*, id est subdere se Deo ; et est similitudo a victis, qui armis depositis manus dant victoribus, ne intereant *regna terræ*. Decursis omnibus quæ jam impleta cernimus, hortatur ad laudem Christi, et futurum ejus adventum prænuntiat. Quasi dicat : Et quia ita est ut diximus, ergo regna terræ, id est Ægyptus et Æthiopia, scilicet omne genus hominum, cantate Deo puritate mentis, *psallite opere Domino*.

PARS VI. — Διάφαλα. VERS. 36. — « Psallite Deo, qui ascendit super cælum cæli, ad orientem. »

Psallite Deo. [Cassiod., Alcuin., Aug., Alcuin., Hier.] Sexta pars, ubi dicit quod Christus veniet ad iudicium, qui ascendit ubi sanctos consummabit. Quasi dicat : Dico *psallite*, inquam, *Deo*, id est Christo, qui ascendit secundum quod homo. Nam secundum quod Deus, Patri est æqualis, *super cælum cæli*, id est super omnes cælos, ad dexteram Patris, scilicet super excelsiores creaturas ut nihil supra se haberet, nisi illum qui creavit eum. Unde ascendit ? *ad orientem* vel *ab oriente* ; alia littera locum expressit, ubi resurrexit, et unde ascendit, quia Jerusalem, ubi resurrexit et ascendit, in oriente est. Vel, ascendit ad orientem nostræ illuminationis, id est ut lumen gratiæ nobis oriri faceret. Vel oriens intelligitur Verbum a Patre genitum, cujus virtute ascendit homo ille. Et est, ascendit ad orientem, id est virtute Verbi, et quia inde venturus est, ad iudicandum, subdit, et,

VERS. 37. — « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis ; date gloriam Deo super Israel ; magnificentia ejus, et virtus ejus in nubibus. »

Ecce dabit in iudicio voci suæ, [Aug.] vel vocem suam, *vocem virtutis*, id est efficaciam resuscitandi omnes mortuos, qui prius ut agnus sine voce coram tonde se siluit ; sed tunc veniet in voce tubæ. Dico *psallite, et date gloriam Deo*. Dico dabit vocem, et tunc *super Israel* Dei erit *magnificentia ejus* evidens, quia jam non erit commistio malorum cum bonis et *virtus ejus* erit in nubibus, quia non solus veniet ad iudicium, sed cum senioribus populi, qui sunt nubes, quas ne aliter acciperes, addit, et

VERS. 38. — « Mirabilis Deus in sanctis suis ; Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ : benedictus Deus. »

Mirabilis Deus erit in sanctis suis *Deus Israel*.

[Aug., Cassiod.] Tunc vere omnis bonus erit Israel, quia videbit Deum sicut est; ipse dabit virtutem et fortitudinem in carne, quæ etiam in resurrectione erit impassibilis. Unde Apostolus: Per virtutem resurrectionis ejus, et plebi suæ nunc infirmæ etiam, dabit fortitudinem qua novissima inimica destruetur mors (I Cor. xv). Vel de præsentia accipi potest illud, ipse dabit, magna promisit; et ne quis desperet pro humana infirmitate, se ad tanta præmia pervenire subjicit, ipse dabit hic virtutem et fortitudinem plebi suæ. Ergo benedictus sit Deus.

COLLATIO IN PSALMUM LXVII: « EXSURGAT DEUS ET DISSIPENTUR, » etc.

VERS. 4. — *Iter facite ei qui ascendit super occasum.* Hebr. כָּלִי לָרֶכֶב בְּיַרְבֹּחַ SOLLU LAROCHEB BAARABOTH. Pro eo quod est iter facite, Sanctes, Munsterus, interpretes pro Cajetano, et paraphrasis Campensis, reddunt exaltate eum; cum tamen vocula Hebræa citra controversiam designet quod legimus. Et Hieronymus, Pratensis, ac Pellicanus dixerunt, præparate viam; et translator ad Camp., iter munient ei; quod non aliam sonat intelligentiam in commentario. Deinde sequentia sic reddunt Hieronymus, ascendenti per deserta, et Pellicanus in solitudinibus. Pratensis reliquit vocabulum Hebræum araboth. Sanctes vertit, qui ascendit super cælos; interpretes pro Cajetano, et Nebiensis, equitatem in cælis. Accedit Munsterus, qui orbibus celorum velut equo incidet. In Campensi bifariam, qui sicut sol ad occasum ad nos devehitur, et in paraphrasi, qui pro vehiculo utitur nubibus. Sola confusio hinc nascitur quod עָרֵב ERAB, in plurali עֲרֵבוֹת ARABOTH, est Hebræis homonymum et ambiguum. Si quidem interim designat vesperam, ut liquet ex Gen. 1, alioqui desertum significat. Unde Hebræi volunt interdum denotare ultimam spheram cæteras ambientem, quod stellis deserta sit. Igitur non est quod jam hæsites de editione Vulgata.

Dominus nomen illi. Hieronymus, in Domino nomen ejus; Pellicanus, cum Domino nomen ejus: interpretes pro Cajetano, in Deo nomine suo, Sanctes, Pratensis et Munsterus, ipsam Hebraicam reliquerunt vocem יְהוָה יְהוָה, in iah, nomine ejus. Meminit lector multoties inculcatum esse Hebræos carere casuum variatione. Sed cum hic ponatur beth, quæ littera nota est præpositionis in, vel cum, haud incongrue vertit Hieronymus, in Domino nomen ejus: quod non inepte dicimus aliter, cum Dominus sit nomen ejus, aut ut habent interpretes, illi. Campensis stat a nobis, cui nomen est Domino, vel proprium nomen servator Deus.

VERS. 5. — *Turbabuntur a facie ejus.* Interpretes duos significatus ejusdem vocabuli simul reddiderunt. Nam לִפְנֵי LEPHNAU dicere potest, et ad conspectum ejus, et ad furorem ejus. Hinc verterunt, exultate in conspectu ejus: et turbabuntur a facie ejus. Nec ultimam clausulam ponunt alii translatorum, præter Pellicanum, nescio quo casu: qui postea quam scripsit exultate coram eo, continuo subtexuit, et percutit inimici coram eo. In commentariis nescio quam sequatur Hieronymus editionem, quando interpretatur turbabuntur patres orphanorum, et indices viduarum, Nam certum est plures fuisse editiones. Nempe Luciani, LXX, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis. Fuerunt quinta et sexta.

VERS. 7. — *Qui educit vincitos in fortitudine.* Pratensis, Sanctes, Munsterus, paraphrasis Campensis, in compediibus. Pellicanus, Nebiensis et interpretes pro Cajetano, in congruentis. Ad quod alludit textus in Campensi, educit commode. Atqui ipse Hieronymus stat a nobis. Certe tales erant compedes, ut

non poterant dissolvi absque Dei manu fortissima et opportunissima.

Similiter eos qui exasperant qui habitant in sepulcris. Ut primam clausulam revoces ad verbum præcedens, qui educit, quia tamen in Hebræo potest etiam esse casu nominandi. 144. Ob id alii vertunt, increduli, rebelles, aut pertinaces, qui non dissident ab exasperantibus. Sed quod subjectum est in sepulcris, in sicco aut siccitatibus מִדְּרֵיבִּי תְּזֵהִימָן, transferunt, nec tamen quidquam præjudicat sepulcris, quæ non absurde figurantur per loca sterilia et siccitate emortua, cum etiam plena sint aridis ossibus mortuorum. Et si philosophandum sit, terra supremum siccitatis gradum obtinet.

VERS. 11. — *Animalia tua habitabunt in ea.* מִתְּרֵיבֵי מַחֲטָא, animalia tua, nobis, Hieronymo. Nebiensi et Pellicano, vel congregatio tua Pratensi, Munstero, Sancti, et interpretibus pro Cajetano. Campensis utrumque indicavit, ob particulæ homonymiam.

VERS. 12. — *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa.* Varia distinctionis versicolorum et casuum positio, quæ in Hebræo sunt similis terminationis in causa fuit ut translatore, aliam et aliam servarent sermonis structuram. Hieronymus, Domine, dabis sermonem annuntiatricibus fortitudinis plurimæ; Pellicanus, Dominus dabit sermonem Evangeliorum virtutis multæ; Pratensis, Dominus dabit sermonem annuntiatricum exercitus multi; Sanctes, earum quæ annuntiant exercitus magni; Munsterus, annuntiatricum exercitus erat magnus; interpretes pro Cajetano, Dominus dabit dictum annuntiatricum exercitus magni; Textus in Campensi longius a littera, Domine, tu commendas his quæ de magno exercitu nuntiant mandatum; in paraphrasi secus, Dominus suppeditabit efficacem sermonem annuntiatricibus potentiam illius; Nebiensis, Domine, dabis sermonem annuntiatricibus exercitus multi; paraphrasis Chaldaea, Deus dedit verba legis populo suo mediantibus Mose et Aaron, qui annuntiarunt verbum Dei exercitui magno Israelis. Itaque perpendis, lector optime, in quantam silvam ascendunt versiones, quando singulis quisque suum commentum pro mero arbitrato affert: tantum restat dicendum cur evangelizatrices, sive annuntiatrices pluraliter in Hebræo ponantur מְבַשְּׂרֵי הַמַּעֲבָדִים, in feminino genere. Abunde hunc modum explicit Hieronymus in Commentariis. In Hebræo habet quæ evangelizant, hoc est mulieribus quæ evangelizabant apostolis, ubi dicitur: Euntes dicite fratribus meis, etc. (Matth. xxviii), aut animas significat quæ crediderunt in Christo. Secundum autem LXX interpretes ad apostolos dicitur. Quia Dominus dedit eis virtutem prædicandi evangelium.

VERS. 13. — *Rex virtutum dilecti dilecti.* Dæe radices Hebræicæ confusaneam, quasi nubem interpretationum effuderunt. Si quidem quod hic legimus מִדְּרֵיבִּי יְהוָה יְהוָה, deducunt LXX, et Hieronymus a themate דָּד דָּד, id est dilectus, confederatus, frequens in Canticis. Ob quam causam traduxit Hieronymus, reges fœderabuntur. fœderabuntur sub verbo, ubi LXX sub nomine; Pratensis et Sanctes et Campensis dicunt, fugient, fugient. Munsterus, fugientes elabebantur; Pellicanus, profligabuntur, profligabuntur. Hi omnes derivant a verbo נָדָד NADAD. Interpretes pro Cajetano, movebuntur, movebuntur. Nebiensis, retrovertentur, retrovertentur.

Et speciei domus dividere spolia. Quomodo debeat ordinari series sermonis, ut aptetur congruitas, declaratur in commentario. Alii enim vertunt recto casu, tamen quia anceps est vocula מִן מִיֵּשֶׁבֶת. Hieronymus et Pellicanus cum Septuaginta vertunt, pulchritudo domus, seu species, dividere

apollia. Alii transferunt habitatrix, vel habitaculum, a hera vel familia domus.

VERS. 14. — Si dormiatis inter medios clerus. Hebraice דַּרְמָוּ שְׂרַפְתָּאִים. Hieronymus, Nebiensis, Pellicanus, et interpretes pro Cajetano vertunt terminos sive confinia; quæ nihil abhorrent a sensu nostro, nimirum quod sint duo Testamenta, aut Ecclesia militans et triumphans, ut expositum est. Verum cum etiam id vocabuli designet aliquoties ollas, ob id Sanctes, Munsterus, Pratenſis et paraphrasis Campensis, interpretantur chytropodes. Si jacueritis inter nigras tripodes, eritis sicut et alæ columbæ, quæ tegitur argenteis pennis. Subaudiunt enim verbum substantivum eritis, ad commoditatem intelligentiæ, quasi esset: Etiam si fueritis ea afflictione exerciti, ut quasi fuligine atrati videamini; postea tamen Dei beneficentia, novo quodam splendore lætitiæ fulgebitis ac perfruemini. Jam nimis sibi tribuit editio in Campensi, tunc quiescetis perinde ac flumen inter ripas; inter alas columbæ, supra argentum candidæ, quanquam et ipsum verbum. Quandoque signet terminos fluviorum.

Posteriora dorsi ejus in pallore auri. Cum Hebr. אֲרָמִים כְּרֹחִים bifariam accipitur, tum pro dorso, tum pro alis sive plumis. Interpretes, Hieronymus, et Pellicanus transtulerunt posteriora et scapulas, cæteri plumas aut pennas, et alæ sunt, supple similes auro fulvo, seu distinctæ suat virore, vel pallore auri. Editio subjecta paraphrasi Campensis, utramque significantiam complecti videtur, quando ait, cujus dorsum auri nitore vincit, quæque in aere pendet.

VERS. 15. — Dum discernit caelestes reges super eam. Munsterus, cum dissiparet omnipotentes reges propter eam. Consimiliter interpretes pro Cajetano, frangente omnipotente reges in ea. Atqui פָּרַס פָּרַס, sonat quoque Hebræis extendit, distribuit. Itaque Hieronymus et cæteri Hebraicantes stant a LXX Interpretibus, aliquot verbis immutatis, sensu constante.

Nive dealbabitur in Selmon. Quia hic Selmon videtur esse appellativum, non proprium nomen montis, de quo Jud. ix. Ideo quidam reliquerunt vocabulum ipsum, alii transtulerunt, obscuri a tem. Nebiensis, umbram mortis. Subsecutus tamen Propheta videtur alluisse ad montem, quem voluit cæcus Burgensis poni sub auferendi casu, alioqui non vitabatur absurditas sermonis, nempe in Selmon monte pingui. Sed nullus auctor, aut Græcus, Hebræus, vel Latinus sic convertit, propterea quod non pendeat a superioribus, sed respiciat inferiora: nisi quod indicat Augustinus nonnullos codices habere in accusativo montem, alios in recto, mons, propterea quod in Græco ὄρος est neutrius generis.

Ut quid suspicamini montes coagulatos? Faber et Cæcus impingunt in interpretem, quod debeat proferri montes, vocandi casu, quandoquidem vertit Hieronymus, montes excelsi. Augustinus tamen et legit et interpretatur montes, accusandi casu. Sed quid notius sit quam debeat iterari, Hebræos æqualiter declinare suos casus? Integrum est pro exigentia rei et syntaxeos, hoc aut illo casu efferre. Sed obviat quod Hieronymus ponit contenditis, alii exsiliatis, alii invidetis. Ex quo perspicue constat, montes cum illis verbis non posse accipi, nisi vocativo casu מְרִצְדֵּי תֵּרַצְדֵּי TERATZEDUN ducitur a verbo רָצַד RAZAD, quod trifariam exponitur apud Hebræos, saltare, insidiari, expectare, maxime secundum quemdam rabbinum, a Sancte adductum. Hinc Pellicanus traduxit, quare invidiose aspicitis montes elevatiorum? quanquam videtur interpretari ex vocativo. In eo tamen quod dicit aspicitis, non distat a nostra lectione, nec Chaldæus admiramini. Porro quod quidam habent montes gibberosos, montes elevatiorum, montes excelsos, et nos legamus montes coagulatos, id est incaseatos, non est mirum, cum מִצְדָּי GABENURIM, Hebræis hoc et illud sonet; unde

Nebiensis, montes coagulorum. Et quia semel Hieronymus verterat, contenditis, ut consisteret sententiæ contextura, addidit præpositionem adversus, ut sit, contenditis adversus montem, etc. Quod si non vis præpositionem subaudire, poteris cum Munstero dicere, hic est mons, etc., siquidem passim occurrit sermo Hebraicus tam pressus, ut ad sensus integritatem, aliquorum dignam subauditionem oporteat esse.

VERS. 18. — Currus Dei decem millibus multiplex millia lætantium. Translatores varie reddunt, eodem tamen conspirantes, nempe ut non sit numerus ministrorum Dei. Ob idque non fuit opus re minus necessaria onerare lectorem. Tamen adducam Hieronymum, currus Dei innumerabilis, millia abundantium.

VERS. 19. — Accepisti dona in hominibus. Hieronymus enarrans, cap. iv ad Ephes., docet cur Apostolus citans hunc ipsum locum, mutaverit accepisti in dedit, cum in Hebr. legatur לָקַחְתָּ לָאֲדָמָה, et in Græco λαβὴν. Eleganter hic posuit dedit dona in hominibus, cum in psalterio scriptum sit accepit dona in hominibus. Verum ibi quia necdum factum erat, sed futurum promittebatur, propterea dicitur accepisse. Hic vero cum Apostolus scribit, quia jam dederat et in universo orbe Ecclesiæ fundatæ erant, idcirco non accepisse dicitur, sed dedisse. Hactenus Hieronymus. Pellicanus tamen vertit, docuisti dona in homine, alludens ad vocabulum לָקַחְתָּ LEQUACH, hoc est doctrina.